計息銀行及其他貸款之非流動部份之公平值，乃使用具類似條款、信貸風險及餘下還款期限之

工具現時之折現率將預計未來現金流量折現而計算。因本集團本身於2024年3月31日有關計息

銀行及其他貸款之不履約風險所導致之公平值變動被評定為並不重大。

上市股本投資之公平值乃基於市場報價釐定。指定按公平值列賬並計入其他全面收益之非上市

股本投資之公平值以被投資方之財務狀況及業績為基礎作估計，並採用持續經營資產基準作為

估值技巧而釐定。分類為按公平值列賬並計入損益之金融資產之主要管理人員保險合約之公平

值，乃基於賣方報價之賬戶價值減去退保費用而釐定。董事認為，根據估值技巧得出之估計公

平值（在綜合財務狀況表內入賬）乃報告期末之最合適價值。

本集團投資於非上市投資，即一間英屬處女群島私人公司所發行之可換股貸款。本集團已根據

具類似條款及風險之工具之市場利率，使用折現現金流估值模式估計該等非上市投資之公平

值。

對於按公平值列賬並計入其他全面收益之非上市股本投資之公平值，管理層評估了使用合理可

行之替代方案作為估值模型輸入之潛在影響。

150建業實業 2023/24 年報

財務報表附註（續）
2024年3月31日

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

下表為截至以下日期對金融工具估值之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感度分析之概要

2024年3月31日：

估值技巧
重大不可觀察
輸入數據 價值

公平值對輸入
數據之敏感度

分類為按公平值列賬並計

入損益之金融資產之主

要管理人員保險合約

不適用 賬戶價值 港幣7,241,000元 若賬戶價值上升

（下降）5%會導致公

平值上升（下降）港

幣362,000元

退保費用 港幣1,615,000元 若退保費用上升

（下降）5%會導致

公平值上升（下降）

港幣81,000元

2023年3月31日：

估值技巧
重大不可觀察
輸入數據 價值

公平值對輸入
數據之敏感度

分類為按公平值列賬並計

入損益之金融資產之主

要管理人員保險合約

不適用 賬戶價值 港幣7,007,000元 若賬戶價值上升

（下降）5%會導致公

平值上升（下降）港

幣350,000元

退保費用 港幣1,381,000元 若退保費用上升

（下降）5%會導致公

平值上升（下降）港

幣69,000元

151 建業實業 2023/24 年報

財務報表附註（續）
2024年3月31日

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

公平值等級

下表列示本集團金融工具之公平值計量等級：

於2024年3月31日

使用以下數據之公平值計量

活躍市場
之報價

（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級）

重大不可
觀察輸入

數據
（第三級） 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

按公平值列賬並計入其他全面收益之金融資產 – – 99,624 99,624

按公平值列賬並計入損益之金融資產 3,183 23,572 5,626 32,381

總額 3,183 23,572 105,250 132,005

於2023年3月31日

使用以下數據之公平值計量

活躍市場

之報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可

觀察輸入

數據

（第三級） 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

按公平值列賬並計入其他全面收益之金融資產 – – 76,527 76,527

按公平值列賬並計入損益之金融資產 3,671 7,862 5,626 17,159

總額 3,671 7,862 82,153 93,686

152建業實業 2023/24 年報

財務報表附註（續）
2024年3月31日

38. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

公平值等級（續）

於年內第三級公平值計量之變動如下：

2024年 2023年

港幣千元 港幣千元

於1月1日 82,153 11,685

購買 22,042 72,948

於損益表內確認並計入行政開支之收益╱（虧損）總額 1,055 (2,480)

總額 105,250 82,153

於2024年3月31日及2023年3月31日，本集團並無任何按公平值計量之金融負債。於2024年

3月31日，本集團並無按公平值計量但已就此披露公平值之金融負債包括計息銀行及其他貸款

（非流動部份）港幣5,050,224,000元（2023年：港幣5,157,498,000元）及租賃負債（非流動部

份）港幣18,193,000元（2023年：港幣13,551,000元）。該等已披露之金融負債之公平值乃根

據估值技巧計量，其中對所記錄之公平值有重大影響之全部輸入資料均屬不可觀察（第三級）。

於年內，本集團之金融資產及金融負債概無第一級與第二級之間之公平值計量之轉移，亦無向

第三級或自第三級之轉移（2023年：無）。

本集團之主要金融工具包括其他應收款項、現金及銀行結餘、其他應付款項、客戶按金、計息

銀行及其他借貸及租賃負債。該等金融工具之主要目的是為本集團營運籌集資金。本集團有多

項其他金融資產及金融負債（例如應收貿易賬款及應付貿易賬款）從營運中直接產生。

本集團之金融工具面對之主要風險為外匯風險、利率風險、信貸風險及流動資金風險。管理層

已審議並同意管理此等風險之政策，政策之概要如下。

153 建業實業 2023/24 年報

財務報表附註（續）
2024年3月31日

39. 財務風險管理目標及政策

外匯風險

本集團須承擔交易貨幣風險。該等風險來自營運單位以其功能貨幣以外之貨幣買賣所產生之收